



¡Este año 2020 es nuestro año!, el año de las enfermeras y comadronas del mundo, y así lo ha reconocido la Organización Mundial de la Salud y el Consejo Internacional de Enfermería (movimiento Nursing Now).

Es por ello que la Jornada San Juan de Dios "El liderazgo enfermero en San Juan de Dios" pretende poner en valor al personal de enfermería de San Juan de Dios. Hablaremos de liderazgo y de la toma de decisiones a nivel político, asistencial (práctica avanzada), gestor, docente, investigador e innovador.

¡Os invitamos a acompañarnos!

Sede

Auditori Numància SJD C/ Numància, núm. 9-13 08029 Barcelona

Información y confirmación de asistencia

Sra. Núria Bermudo Hernández nbermudo@santjoandedeu.edu.es

T. 93 280 09 49

Se entregará un certificado de asistencia . Inscripción gratuita. Fecha máxima de inscripción 26 febrero 2020

Jornada Sant Joan de Déu 2020

Auditorio Numància SJD

Miércoles 4 de marzo

Liderazgo enfermero en San Juan de Dios



#liderazgosjd Síguenos en #SJD2020





Programa

- - 08:50h Entrega de la documentación
- OPEN
- 09:00h Inauguración de la Jornada

 Hno. José Luis Fonseca. Superior Provincial

Dra. Lorena Molina. Directora. Campus Docent SJD

- - 09:15h Conferencia

"Liderazgo enfermero en la política sanitaria" a cargo de la Sra. Patricia Gómez, enfermera y consejera de Salud del Govern Balear

- 10:15h Enfermeras en el mundo SJD (proyección de videos)

 "Los liderazgos de las enfermeras en los valores de SJD"

 Mensajes de las diferentes instituciones de las Provincias de España y Sudamérica
- 11:15h Pausa Café
- 11:45h XI Premio a la Mejor Iniciativa de Hospitalidad (pase cinco iniciativas finalistas)



Programa



12:15h Mesa redonda

"De la teoría a la práctica" moderada por el periodista Carles Fernández

Enfermería Práctica Avanzada

Sra. Consuelo Martín. Enfermera. HSJD Barcelona.

Sra. Sara Sanchez. Enfermera. Parc Sanitari SJD

Gestión

Sr. José Luis Argudo. Director. Serveis Sociosanitaris SJD Docencia

Dra. Mª José Morera. Jefa Estudios. Campus Docent SJD Investigación

Dra. Esther Insa. *Profesora. Campus Docent SJD*Comunicación

Sr. Jordi Mitjà. Enfermero. HSJD Barcelona

13:15h Monólogo a cargo de Tian Lara



13:45h Cierra y compromiso de la Jornada



- Dr. Manel del Castillo. Director gerente. HSJD Barcelona
- Sr. Enric Mangas. Director general. Parc Sanitari SJD
- **Sr. Emili Bargalló**. Director. Fundación SJD para la investigación